
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 2193 del 27-11-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2318 del 26-11-2025

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI
SERVIZI SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROGETTO "RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER
GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE
L'OSPEDALIZZAZIONE" CIG9873870F46. MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI
DELL'ART. 106, COMMA 1 LETT C) DEL D. LGS. 50/2016 (C.D. "QUINTO D'OBBLIGO").

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

PREMESSO che:

con determinazione dirigenziale n. 1019 del 23/06/2023 è stata indetta procedura negoziata al fine
di affidare il servizio PNRR investimento 1.1 – subinvestimento 1.1.3 denominato “Rafforzamento
dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire
l’ospedalizzazione”;

con determinazione dirigenziale n. 1361 del 17/08/2023 si è provveduto ad aggiudicare il Servizio



PNRR sub investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la
dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” CIG9873870F46 CUP
C44H22000220006 all’operatore economico RTI tra Dinamica Società Cooperativa (mandataria) e
L’Incontro Società Cooperativa (mandante) per l’importo di € 302.961,68 al netto di IVA, pari a €
318.109,76 IVA inclusa;

tale servizio rappresenta un raccordo significativo tra ospedale e servizi territoriali a tutela delle
persone più fragili con l’intento di prevenire ricoveri ripetuti e impropri, di evitare il ricorso
all’istituzionalizzazione e di assicurare la continuità del percorso di cura e assistenza;

il servizio ha lo scopo di favorire, tramite l’erogazione di prestazioni domiciliari di dimissioni
protette, il mantenimento di soggetti fragili nel proprio ambiente di vita attraverso un sistema
integrato di prestazioni socio – sanitarie che possa facilitare e sostenere il recupero e/o il
mantenimento delle residue capacità personali;

in data 8 novembre 2023 è stato stipulato il contratto, attualmente vigente, riguardante la
realizzazione del sopra descritto servizio con il R.T.I. (SP n. 191 del 08/11/2023);

con determinazione dirigenziale n. 1651 del 10-10-2024, avente ad oggetto “Progetto
“rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e
prevenire l'ospedalizzazione” – CIG 9873870f46. Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106,
comma 1 lett c) del d. lgs. 50/2016 (c.d. “quinto d'obbligo”)” si è stabilito di avvalersi
dell’opzione del quinto d’obbligo ai sensi dell' art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito
del servizio citato, con integrazione del contratto già affidato al R.T.I. tra Dinamica Società
Cooperativa (mandataria) e L’Incontro Società Cooperativa (mandante) con D.D. 1361/2023, per
prestazioni comprese nel medesimo contratto, per un importo pari ad € 20.493,47 Iva esclusa a
valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 2022, assegnato al Comune di Foligno con
Determinazione dirigenziale n. 6157 del 07/06/2023 dalla Regione Umbria;

con determinazione dirigenziale n. 1130 del 01-07-2025, avente ad oggetto “Progetto
“rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e
prevenire l'ospedalizzazione” – CIG 9873870f46. Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106,
comma 1 lett c) del d. lgs. 50/2016 (c.d. “quinto d'obbligo”)” si è stabilito di avvalersi
dell’opzione del quinto d’obbligo ai sensi dell' art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito
del servizio citato, con integrazione del contratto già affidato al R.T.I. tra Dinamica Società
Cooperativa (mandataria) e L’Incontro Società Cooperativa (mandante) con D.D. 1361/2023, per
prestazioni comprese nel medesimo contratto, per un importo pari ad € 21.572,13 Iva esclusa a
valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 2023, assegnato al Comune di Foligno con
Determinazione dirigenziale n. 4989 del 16/05/2024 dalla Regione Umbria;

CONSIDERATO che:

la Regione Umbria, con Deliberazione di Giunta regionale n. 812 del 06/08/2025 ha ripartito il
Fondo Nazionale Politiche Sociali Anno 2024 tra le 12 Zone sociali;

quota parte del suddetto fondo è destinata al Servizio denominato Dimissioni protette che, come
previsto nel Piano sociale nazionale 2021-2023, costituisce LEPS in ambito sociale;

il servizio prevede che, nei confronti del paziente in dimissione protetta vengano assicurate, da
parte del Comune di residenza, oltre alle prestazioni già garantite dai LEA sanitari le prestazioni
sociali integrative e le prestazioni di assistenza “tutelare” temporanea a domicilio;

il target in generale di riferimento è rappresentato da persone anziane non autosufficienti e/o in



condizioni di fragilità o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, non supportate da una
rete formale o informale adeguata, costante e continuata, per le quali gli interventi sono volti a
sostenere il rientro e la permanenza a domicilio a seguito di ricovero ospedaliero o dimissione da
una struttura riabilitativa o servizio accreditato;

l’accesso al sostegno a domicilio è subordinato alla valutazione multidimensionale del grado di
vulnerabilità che valuta le quattro dimensioni (sanitaria, cognitiva, funzionale e sociale);

il servizio è rivolto anche alle persone senza dimora, o in condizione di precarietà abitativa,
residenti o temporaneamente presenti sul territorio nazionale che, a seguito di episodi acuti, accessi
al pronto soccorso o ricoveri ospedalieri, necessitano di un periodo di convalescenza e di
stabilizzazione delle proprie condizioni di salute;

nel corso dell’anno 2025, data la richiesta di attivazione del servizio da parte delle strutture
ospedaliere, al fine di dare attuazione ai LEPS attraverso sia le risorse del PNRR, sia attraverso le
risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, si intende utilizzare quota parte dell’importo FNPS
anno 2024 destinato alle dimissioni protette per € 20.556,88 ( iva esclusa);

il fondo ministeriale di cui sopra permette di far fronte al maggior numero di richieste di attivazione
del servizio di Dimissioni protette, di ampliare il monte orario per ciascun beneficiario essendo le
prestazioni previste analoghe, sia come obiettivi, modalità di esecuzione e finalità, a quelle
ricomprese nel progetto PNRR 1.1.3;

VISTI:

l’art. 226 del D.Lgs 36/2023 che prevede l’abrogazione del D.Lgs 50/2016 dal 1 luglio 2023, e che
prevede altresì, al comma 2, che “le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 che disciplina le modifiche e le varianti dei contratti in corso di
validità;

nello specifico il comma 12 del detto articolo che stabilisce che: “La stazione appaltante, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto”.

DATO ATTO che:

negli atti di gara relativi all’affidamento del servizio “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari
per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” è prevista
espressamente l’opzione dell’applicazione del quinto d’obbligo e nello specifico:

- all’art. 6 “Valore dell’affidamento” del Capitolato speciale d’appalto, approvato con D.D.1019/
2023;

- all’art 3 del contratto SP n. 191 del 08/11/2023;

DATO ATTO che sulla base dell’importo attualmente affidato, pari ad € 302.961,68 al netto di IVA, è



possibile far ricorso al quinto d’obbligo per un importo massimo di € 62.855,12 al netto di IVA di cui €
20.493,47 al netto d’Iva già impegnati con D.D. n. 1651/2024 ed € 21.572,13 al netto d’Iva già
impegnati con D.D. n. 1130/2025.

VISTA

l’esigenza di potenziare il servizio in oggetto, al fine di fare fronte alle richieste di attivazione, con le
ulteriori risorse ad oggi disponibili e vincolate all’attuazione del LEPS Dimissioni protette di € 20.556,88,
comunque nel rispetto dell’importo complessivo massimo di € 62.855,12 al netto di IVA;

RITENUTO in considerazione del valore del servizio e in conformità ai principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all’art. 30, comma 1 del Codice,
sia opportuno avvalersi del “quinto d’obbligo” incrementando il valore del contratto stipulato con il R.T.I.
tra Dinamica Società Cooperativa (mandataria) e L’Incontro Società Cooperativa (mandante), quale
affidatario del servizio 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione
anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” – CIG 9873870F46 per un importo pari ad € 20.556,88
oltre all’IVA nella misura di legge (5%), per un importo complessivo di € 21.584,73;

ACCERTATO che, come prescritto dall’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, la modifica in
oggetto non altera la natura generale del contratto;

VERIFICATO che per l’appalto originario è stato acquisito il CIG n. 9873870F46 e che l’aumento delle
prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non
necessita di separato Codice Identificativo di Gara;

ACCERTATO che la maggiore spesa trova copertura al Cap 4851.100 del Bilancio 2026 e che l’importo
è già stato oggetto di accertamento in entrata al cap 504.100 del Bilancio 2025;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;



si propone quanto segue:

1. di avvalersi, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, dell’opzione del quinto d’obbligo ai sensi
dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito del servizio “Rafforzamento dei servizi sociali
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” con
integrazione del contratto già affidato al R.T.I. tra Dinamica Società Cooperativa (mandataria) e
L’Incontro Società Cooperativa (mandante) con D.D. 1361/2023, per prestazioni comprese nel medesimo
contratto, per un importo pari ad € 20.556,88 oltre all’IVA nella misura di legge (5%), per un importo
complessivo di € 21.584,73 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 2024 assegnato al
Comune di Foligno, in qualità di capofila della Zona Sociale n.8, con Deliberazione di Giunta regionale
n. 812 del 06/08/2025 ;

2. di dare atto che le prestazioni dovranno essere effettuate agli stessi patti, prezzi e condizioni del
contratto di cui alla SP n. 191 del 08/11/2023;

3. di dare atto che per l’appalto originario è stato acquisito il CIG n. 9873870F46 e che l’aumento delle
prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non
necessita di separato Codice Identificativo di Gara;

4. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4851.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER DIMISSIONI PROTETTE UTILIZZO
F.N.P.S. (CAP. E.504.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 9873870F46
DINAMICA COOPERATIVA SOCIALE 
C.F. 02077510549
Part. IVA 02077510549

0,00
21.584,73

0,00

5. di inviare la presente determinazione al soggetto affidatario;

6. di inviare la presente determinazione all’Ufficio appalti e contratti per gli adempimenti di competenza. 



26-11-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
SILVIA BARTOLI  

 



 

 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA:
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di avvalersi, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, dell’opzione del quinto d’obbligo ai sensi
dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito del servizio “Rafforzamento dei servizi sociali
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” con
integrazione del contratto già affidato al R.T.I. tra Dinamica Società Cooperativa (mandataria) e
L’Incontro Società Cooperativa (mandante) con D.D. 1361/2023, per prestazioni comprese nel medesimo
contratto per un importo pari ad € 20.556,88 oltre all’IVA nella misura di legge (5%), per un importo
complessivo di € 21.584,73 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 2024 assegnato al
Comune di Foligno, in qualità di capofila della Zona Sociale n.8, con Deliberazione di Giunta regionale
n. 812 del 06/08/2025 ;

2. di dare atto che le prestazioni dovranno essere effettuate agli stessi patti, prezzi e condizioni del
contratto di cui alla SP n. 191 del 08/11/2023;
3. di dare atto che per l’appalto originario è stato acquisito il CIG n. 9873870F46 e che l’aumento delle
prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non
necessita di separato Codice Identificativo di Gara;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4851.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER DIMISSIONI PROTETTE UTILIZZO
F.N.P.S. (CAP. E.504.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 9873870F46
DINAMICA COOPERATIVA SOCIALE 
C.F. 02077510549
Part. IVA 02077510549

0,00
21.584,73

0,00



5. di inviare la presente determinazione al soggetto affidatario;

6. di inviare la presente determinazione all’Ufficio appalti e contratti per gli adempimenti di competenza;

7.di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 

 

 

27-11-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


